XIII. De huius carminis metro vide quæ iam diximus ad Epod. XI.

3. *Rapiamus, amice*] Legendum apparet, quamvis magna pertinacia codices scripti refragantur, „*rapiamus, amice, Occasionem de die.*“ *Non enim plures, sed unum hic alloquitur, cui adversi aliquid acciderat; ut ex sequentibus constat: „Tu vina Torquato move Consule pressa meo: Caetera mitte loqui. Deus haec fortasse“ etc.*

8. *Nunc et Achaemenia*] Primus, ut credo, Aldus Manutius *Achaemenia* edidit; a quo in posteriores editiones receptum est. Vide autem hic supinam tot interpretum negligentiam: quorum ne unus quidem ullam lectionis varietatem notat. Atqui præter veteres ante Aldum editiones et Aconem Scholiastam, omnes nostri codices sine ulla litura *Achaemenio* hic

- Perfundi nardo iuvat, et fide Cyllenea
 10 Levare duris pectora sollicitudinibus:
 Nobilis ut grandi cecinit Centaurus alumno;
 Invicte, mortalis Dea nate puer Thetide,
 Te manet Assaraci tellus, quam frigida parvi
 Findunt Scamandri flumina, lubricus et Simois:
 15 Unde tibi reditum certo subtemine Parcae
 Rupere; nec mater domum caerulea te revehet.

v. 10. Vulg. *Diris*.

exhibent. Neque fas est dubitare, quin in illorum codicibus idem haberetur, male silentio praetermissum. Recte autem *Achaemenio nardo genere neutro*, ut Noster alibi Epod. V, 59. „Nardo *perunctum*, quale *non perfectius Meae laborarint manus*.“ Tibullus II, 2. [v. 7] „*Illius puro distillant tempora nardo*.“ Celsus lib. V. cap. 11. „*luncus quadratus, nardum, cinnamomum*“, atque ita alii saepe. Ideo autem genus neutrum faeminino hic praetulit Auctor, ut vitaret insuavem homoeoteleuti sonum in fine versus; „*Reducet in sedem vice, nunc et Achaemenio Perfundi nardo iuvat; et fide Cyllenea*.“ Scribe enim cum vulgatis, *Achaemenia, Cyllenea; et aurem tuam, nisi hebes et stolidus est, verberari et offendi senties*.

10. *Levare diris pectora*] *Dirus* pro *durus* non semel substituerunt oscitantes librarii, ut supra Carm. III, 24, 6. *dira necessitas*: et nunc quoque *diras sollicitudines* nobis obtrudunt, pro *duris*, ut clare exhibit codex noster Galeanus et editio Loscheri: „*Levare duris pectora sollicitudinibus*.“ Sic Virgilius Aen. IV, 488. „*ast aliis duras immittere curas*.“ Nemesianus Eclog. I, 59. „*duras docuisti fallere curas*.“ Noster Carm. II, 13, 27. „*dura navis dura fugae mala, dura belli*.“ et Carm. I, 18, 3. „*Siccis omnia nam dura deus proposuit, neque Mordacis aliter diffugiunt sollicitudines*.“

12. *Invicte mortalis*] Risum hic movent Interpretes, cetera tamen eruditi; qui haec duo *Invicte mortalis*, constructione iungunt: credo, ut Plautus olim *mortalem mahum, mortalem catum, aut lepidum dixit*. Quo nihil hoc quidem in loco putidius ineptiusve excogitari potest. Tu vero sic divide verba et distingue, „*Invicte, mortalis dea nate puer Thetide*.“ hoc est, *qui natus es et mortalis matre licet immortalis*. Quaesitum est ab Horatio illud antitheton, et sane elegantissimum est. Ita Lucretius III, 883. [869] „*Mortalem vitam mors cui immortalis ademit*.“ Sophocles apud Diçaearchum [frgm. 778 Dind.]: *Θήβας λέγεις μοι, τὰς πύλας ἐπικαστόμοις, Οὐ δὴ μόνον τίτιονσιν αἱ θνητὰι θεοῖς*. *Invicte* autem per se absolute positum erit; ut Virgilio Aen. VI, 365. „*Eripe me his, invicte, malis*.“ et VIII, 293. „*tu nubigenas, invicte, binembres Hylaeumque Pholunque manu*.“ et Claudiano de Nuptiis Honorii v. 336. „*Quod gener est, invicte, tuus*.“

13. *Quam frigida parvi*] *Parvi* habent codices omnes, qui hodie extant. Sed Scholiastes Cruquii variantem lectionem suggerit, „*Parvi, ait, id est, exigui, aut si pravi legas, id est, tortuosi, non recti, sinuosi*.“ Ubi nimis quam ineptum illud *pravi*: sed eo excitatus elegantissimus Nic. Heinsius, *flavi* ex coniectura reponerat. Et *flavus* quidem *Scamander*, ut *flavus Tiberis*: sed *frigida flavi* ob eiusdem literae concursum scabre et dure exhibit. Nos, si quid mutatum vellemus, sic propius ad vulgatum reponeremus, „*Quam frigida proni Findunt Scamandri flumina*“; ut *pronus rivus, pronus annis* passim. Sed nihil sollicitandum.

15. *Certo subtemine Parcae*] *Parcarum subtemen certum* erat; id in confesso est: ut Auctor Consolationis ad Liviam v. 240. „*Quondam ego tentavi Clothoque duasque sorores, Pollice quae certo pensa severa trahunt*.“ Illud tamen inquirendum est, an epitheton illud generale loco huic atque sententiae apte et ad amussim respondeat. Singula itaque verba ex-

Illic omne malum vino cantuque levato,
Deformis aegrimoniae dulcibus alloquiis.

pende, et videbis forte *ἔπουλον* quiddam et insincerum hic subesse. Quippe *rupere reditum subtemine* durissima videtur locutio; nisi *subtemine* epitheto quopiam iuvetur, quod affinitatem aliquam cum *rupere* habeat. Atqui illud certo nihil omnino ad *abruptionem* facit. Quo, opinor, argumento inductus, vir eruditissimus Achilles Statius, in Notis ad Tibulli lib. III. Eleg. 3. [v. 35] *secto* reponebat pro *certo*. *Rupere secto subtemine*, id quidem epitheton sententiam prius hiantem satis apte conglutinat; verum illud habet incommodi, quod iam tum mortuum nobis Achillem exhibeat, priusquam Troiam proficiscatur. Quippe si iam *sectum* erat subtemen, cum Chiron haec loquitur; apud inferos haec Achilli fabuletur, necesse est. Semel enim *secto* uniuscuiusque filo, illico eundem est *Illuc, unde negant redire quemquam*. Quamobrem vide, si non alio vocabulo, quod neque a vulgata lectione tantum abscedat, neque ullum eiusmodi incommodum secum trahat, refingi possit locus in hunc modum: „*Unde tibi reditum curto subtemine Parcae Rupere*.“ In voce *curtus* saepius peccatum est a Librariis, dum modo *curvus*, modo *certus* pro eo substituunt; de quo vide Nic. Heinsium ad Ovidii Fastos II, 408 et 645. *Unde Parcae*, ait, *rupere tibi reditum brevi vitae tuae stamine*. Contra Iuvenalis Sat. X, 252. de Nestore, „*Attendas quantum de legibus ipse queratur Fatorum, et nimio de stamine*.“ Quod si ne hoc quidem tibi placeat; tum, si me audies, vulgatam lectionem sic explicabis; ut *subtemine* non ad *rupere*, sed ad *Parcae* referatur. *Parcae certo subtemine*, id est, *quae certum stamen nere solent*, absolute et *per defectionem* dictum, ut Macrobius loquitur Saturnal. VI, 8. [§ 2]. Sic Virgilius, Aen. III, 618. „*domus sanie dapi-busque cruentis*.“ VII, 187. „*Ipse Quirinali lituo*.“ I, 171. „*Intus aquae dulces, vivoque sedilia saxo*.“ atque alia id genus plura.

18. *Aegrimoniae dulcibus alloquiis*] Ita quidem exhibent codices scripti, tam aliorum quam nostri; neque in ullo vidi coniunctionem et additam, nisi inter lineas, ut habent Battelianus, Regiae Societatis, Graevianus, Reginensis. Solus Magdalenensis in ipso versu perperam statuit, „*Dulcibusque alloquiis*.“ Ergo hac lectione admissa, necessario cum interpretibus explicandum erit, „*Vino cantuque alloquiis* (sive quae alloquia et solatia sunt) *deformis aegrimoniae*.“ Et sic quidem Graeci *παράμυθιον ἀνυχίας, παράμυθιον κακοπραγίας* etc. *alloquium infortunii, egestatis*. Sed non opinor tam quaerendum est, quid Graeci dicere ausi sint, quam quid Romanorum aures severiores propitiae accipere possint. Neque vero unum hic adducunt locum Latini scriptoris, quo *aegrimoniae alloquium* aut simile quid reperitur. Sane *alloqui* est *solari*, et *alloquium* et *allocutio* est *consolatio*: sed ea semper ad personam aegram referuntur, numquam (ut hic volunt) ad aegritudinem ipsam. Sic in iis quae citant, Senecae et Catulli, [Sen. Troad. 622] „*Alios parentes alloqui in luctu decet, Tibi gratulandum est*.“ [Cat. XXXVIII, 5] „*Quem tu quod minimum facillimumque est, Qua solatus es allocutione?*“ et illo Statii Theb. VI, 47. „*solatur Adrastus Alloquiis genitorem ultro*.“ et XI, 197. „*Coeperat et leni genitor mulcere furentem Alloquio*.“ in his, ut vides, non *alloqui luctum*, *alloqui suorem* dicitur; sed personas lugentes et furentes. Ut profecto magis ex linguae Latinae usu fuerit; si *et* vel *ac* interiecto sic legeretur, „*Illic omne malum vino cantuque levato Deformis aegrimoniae, ac dulcibus alloquiis*.“ Et facile quidem *A e* a praecedentibus *A e* absorberi poterant; et alioqui sollemne est Librariis omittere particulas, ubi in versus seansione necessariae non sunt. Iam autem constructio erit, „*Illic levato omne malum aegrimoniae vino cantuque ac dulcibus alloquiis*.“ *Malum aegrimoniae*, ut Carm. II, 13, 27. „*dura navis, Dura fugae mala, dura belli*.“ *Dulcibus vero alloquiis* quid hic denotent, iam

XIV.

AD MAECENATEM.

Mollis inertia cur tantam diffuderit imis
 Oblivionem sensibus,
 Pocula Lethaeos ut si ducentia somnos
 Arente fauce traxerim,
 5 Candide Maecenas, occidis saepe rogando:
 Deus, Deus nam me vetat

considerandum. Et primo commode interpretari possis, *dulcibus* sodalium *alloquiis*; neque enim solus, opinor, et sine conviva *vinò* se invitaverit Achilles. Quippe iocosus sodalium confabulationibus miscenda et temperanda erant Bacchi munera: ut Noster Carm. I, 27, 10. „*dicat Opuntiae Frater Megillae, quo beatus Vulnere, qua pereat sagitta. Cessat voluntas? non alia bibam Mercede.*“ Atque ita Serm. I, 5, 70. Sarmenti, ait, et Cicerri facietis exhilarati, „*Prorsus iucunde caenam producimus illam.*“ et Serm. II, 6, 67. *suaves sermones inter vina spargebantur; „prout cuique libido est, Siccat inaequales calices conviva, solutus Legibus insanis, seu quis capit acria fortis Pocula, seu modicis uvescit lactius.* Ergo Sermo oritur, *non de villis domibusve alienis*“ etc. Ergo praeter vinum et cantum, *dulcia* etiam *alloquia* in maeroris solatium bene hic advocat Chiron: plane ut Valerius Flaccus I, 251. „*Hanc vero, o Socii, venientem in litore laeti Dulcibus alloquiis et ludo educite noctem.*“ Nec multum absimile illud Ausonii in Protreptico [Idyll. IV, 23]: „*Sic neque Peliden terreat Achillea Chiron Thessalico permixtus equo; nec pinifer Atlas Amphitryoniaden puerum: sed blandus uterque Mitibus alloquiis teneros mulcebat alumnos.*“ et eiusdem Valerii VII, 373. „*Dat dextram vocemque Venus, blandisque paventem Alloquiis, iunctoque trahit per moenia passu.*“ Vel secundo intelligere poteris, *dulcibus* mulierum *alloquiis*, blandis susurris, *εὐναίσις ΟΑΡΙΣΜΟΙΣ*: ut Venerem ipsam verecunde his verbis obumbret. Ergo tria hic agrimoniae remedia proponuntur, *vinum, cantus, et Venus*. Quae similiter una iungit et Ovidius Amor. III, 10. [v. 45] „*Cur ego sim tristis, cum sit tibi nata reperta, Regnaque, quam Iuno, sorte minore regat? Festa dies Veneremque vocat, cantusque, merumque: Haec decet ad dominos munera ferre deos.*“ Et, quod maius est, ipsa Thetis hoc Achilli consilium dedit, ut ad sollicitudines levandas convivii et Venere uteretur, Iliad. Ω. v. 130. *Τέκνον ἐμὸν, τέο μέγχις ὀδυρόμενος καὶ ἀγεῦσθαι Σῆν ἔδεικε κραδίην, μεμνημένους οὔτε τι σίτου, οὔτ' εὐνής; ἀγαθὸν δὲ γυναῖκι περὶ ἐν φιλόητι Μίσγεσθαι.* Sic et Noster Carm. I, 9, 17. amico suo consulit, ut *Donec virenti canities abest morosa* (plane ut hic, *Dumque virent genua, et decet*) non sperneret *merum, nec choreas, nec dulces amores, nec lenes sub noctem susurros*. Tales intellexit Statius Silv. II, 1. de Glauca Melioris puero, v. 232. „*tu pectora mulce, Tu prohibe manare genas; noctesque beatas Dulcibus alloquiis, et vivis vultibus imple.*“

3. *Ut si ducentia somnos*] *Ut si* habent Editio princeps, codex Reginensis a manu prima, Petrensis, et Bodleianus. Sed Loscherus cum Magdalenensi et Batteliano, *Pocula Lethaeos* veluti *ducentia somnos*: Graevianus *perperam, Lethaeos uti ducentia*; et Galeanus, *uti si duc*. Retinemus vulgatam *ut si*. Sic alibi Serm. I, 1. v. 46. „*ut si Reticulum panis venales inter onusto Forte vehas humero.*“ Et vers. 90. „*ut si quis asellum In campum doceat parentem currere fraenis.*“ et II, 8. v. 58. „*Rufus posito capite, ut si Filius immaturus obisset, flere.*“ Ceterum

- Inceptos, olim promissum carmen, Iambos
 Ad umbilicum adducere.
 Non aliter Samio dicunt arsisse Bathyllo
 10 Anacreonta Teïum,
 Qui persaepe cava testudine flevit amorem
 Non elaboratum ad pedem.
 Ureris ipse miser: quod si non pulchrior ignis
 Accendit obsessam Ilion,
 15 Gaude sorte tua. me libertina, neque uno
 Contenta, Phryne macerat.

XV.

AD NEAERAM.

- Nox erat, et caelo fulgebat luna sereno
 Inter minora sidera;
 Cum tu magnorum numen laesura Deorum
 In verba iurabas mea,
 5 Arctius atque edera procera adstringitur ilex,
 Lentis adhaerens brachiis:
 Dum pecori lupus, et nautis infestus Orion
 Turbarit hibernum mare,
 Intonosque agitarit Apollinis aura capillos,
 10 Fore hunc amorem mutuum:

XV, v. 8. Vulg. *Turbaret. 9. Agitaret.*

versum hic septimum, „*Inceptos olim promissum carmen Iambos,*“ de hoc toto libro accipe, qui nunc Epodon inscribitur: quod miror interpretes non animadvertisse. Sic Epist. I, 19, 23. „*Parios ego primos Iambos Ostendi Latio.*“ et Epist. II, 2. v. 59. „*Carmine tu gaudes, hic delectatur Iambis.*“ Utrobique intelligit librum hunc Epodon. Nam Iambos simplices diu ante ostenderant Latio Tragici aliique. Porro, quod addubitat Porphyrius, utrum *olim inceptos*, an *olim promissum* construendum sit; equidem posterius probo, ut Poët. Art. v. 45. „*Hoc amet, hoc spernat* promissi carminis auctor.“ et significat magnam fuisse hominum de his Epodis expectationem.

3. *Numen laesura deorum*] Doctissimus Nic. Heinsius, *Forte*, inquit, *Lusura*. Sed nihil est opus. *Ludere, fallere, laedere deos* aequè quidem apud Auctores occurrunt. Sed *laedere* hic, ut fortius verbum et atrocius, sententiae magis convenit; et Neaeram periurii sui poena magis territat.

8. *Turbaret hibernum mare*] Vide modo totum locum: „*Cum tu magnorum numen laesura deorum, in verba iurabas mea, Dum pecori lupus, et nautis infestus Orion Turbaret hibernum mare, Intonosque agitaret Apollinis aura capillos, Fore hunc amorem mutuum.*“ ubi ordo est, *amorem hunc mutuum fore, dum Orion turbaret, et aura agitaret*. Et iam sentis, opinor, male convenire haec, et futura praeteritis iungi. Quippe *fore* ad tempus futurum spectat; *turbaret et agitaret* ad praeteritum. Certe et sensus et Latinitas poscit, ut *turbet* vel *turbaverit* hic reponatur: „*Turbarit hibernum mare, Intonosque agitarit Apollinis aura capillos.*“ ut infra Epod. XVI, 25. *Sed iuremus in haec, simul imis saxa renarint, Padus laverit, Apenninus procurrerit, amor iunxerit.*

O dolutura mea multum virtute, Neaera.

Nam si quid in Flacco viri est,
Non feret assiduas potiori te dare noctis;
Et quaeret iratus parem.

15 Nec semel offensi cedet constantia formae,
Si certus intrarit dolor.

v. 15. Vulg. *Offensae*.

Et sic clare exhibet codex Bodleianus: cui adde alium Barthio visum Advers. XXXVII, 15. et editionem Loscheri anno MCCCXCXVIII.

15. *Nec semel offensae*] Oleum hic et operam perdunt Interpretes, dum colorem aliquem his versibus inducere laborant, „*Nec semel offensae cedet constantia formae, Si certus intrarit dolor.*“ *Offensus*, aiunt, interdum active significat, non qui offenditur, sed qui alium offendit; et tum idem valet, ac *ingratus, odiosus, invisus*. Verum quidem hoc; et Cicero-nem aliosque sic eo verbo usos non diffitemur. Ergo haec demum secundum ipsos exoritur sententia: *Nec constantia mea cedet formae tuae semel offensae vel invisae mihi*. Sed rogo vos, quid causae erat, cur *forma* Neaerae Horatio invisae foret? non enim vetula iam facta erat, non morbo aliquo deturpata; nihil horum vel verbo significatur. *Formam* quidem eius nunc cum maxime amabat Noster; sed mores, nequitiam, inconstantiam, perfidiam, aversum in se animum et rivali suo deditum, iam coeperat odisse. Quorsum autem illud *cedet*? enimvero id satis indicat magnam eius formae potentiam, qua verendum erat, ne quantacumque Nostri constantia etiam-num labascere et vinci posset. Quid enim mirum, si *formae offensae et invisae* non cederet? si non illam deperiret, quam turpem iam et deformem esse crederet? Nunc vides, opinor, tot interpretes meram hic caliginem pro luce offudisse. Quid multa? Corrigendus est locus, librariorum audacia et ignorantia corruptus; qui lectionem veram *offensi* ideo immutabant, ut cum *formae*, substantivo ut putabant suo, genere et casu conveniret. Id quod sexcenties iis male cecisisse sciunt, qui membranas veteres manibus versarunt. „*Nec semel offensi cedet constantia formae, Si certus intrarit dolor.*“ perspicua sententia; nec constantia mei semel *laesi et irati* cedet formae tuae, ubi vere indolero. Numquam alio sensu vocabulum hoc Noster usurpat; ut mox Carm. XVII, 42. „*Infamis Helenae Castor offensus vicem.*“ Serm II, 1, 67. „*Ingenio offensi, aut laeso dolere Metello.*“ et Epist. I, 7, 88. „*Offensus damnis.*“ Nondum itaque amori Neaerae nuntium remiserat: sed iam nunc in perpetuum facturum minatur; si pergat laedere. Nam quod illa forte prae formae fiducia speret, se una falsa lacrimula dolorem eius facile restineturam esse: id eam frustra expectare. Quippe se, ubi semel perdolet, numquam postea in gratiam rediturum; sed *constant-ter* in proposito permansurum: contra ac vulgo amatores solent; qualis Ovidius Amor. III, 11. [v. 33] „*Luctantur, pectusque leve in contraria tendunt, Hac amor, hac odium: sed, puto, vincit amor. Nequitiam fugio: fugientem forma reducit. Aversor morum crimina: corpus amo.*“ Porro et Acron Scholiastes non aliter, ac nunc nos, legisse olim videtur: sic enim verba enarrat. „*Tunc constantia amatoris cedit formae mulieris, quando laesus non audet abscedere. Et, hoc est quod dicit: si offensus fuero, non cedam formae tuae, id est, non tibi serviam, non perseverabo, iniuriam passus.*“ Rectissime. Si cui tamen haec non plene satisfaciunt: is per me licet vulgatam lectionem sic interpretetur, ut *forma* figurate ipsam Neeram significet: et tum sententia sit; Nec constantia mea cedet tibi, o formosa Neaera, semel mihi invisae: ut illud Propertii II, 4. [v. 28] „*Cynthia, forma potens; Cynthia, forma levis.*“ Sed hoc durius est; et prior, ni fallor, explicatio pluribus placebit.

Et tu, quicumque es felicior, atque meo nunc
 Superbus incedis malo;
 Sis pecore et multa dives tellure licebit,
 20 Tibique Pactolus fluat,
 Nec te Pythagorae fallant arcana renati,
 Formaue vincas Nirea;
 Eheu translatos alio maerebis amores:
 Ast ego vicissim risero.

XVI.

AD POPULUM ROMANUM.

Altera iam teritur bellis civilibus aetas;
 Suis et ipsa Roma viribus ruit.
 Quam neque finitimi valuerunt perdere Marsi,
 Minacis aut Etrusca Porsenae manus,
 5 Aemula nec virtus Capuae, nec Spartacus acer,
 Novisve rebus infidelis Allobrox;
 Nec fera caerulea domuit Germania pube,
 Parentibusve abominatus Hannibal;

v. 17. Vulg. *At*. 6. *Novisque*. 8. *Parentibusque*.

17. *At tu, quicumque es*] Ita nunc ubique editur, *at tu*, Aldo ut opinor Manutio praeunte. Sic Ovidius in Remed. Amor. v. 371. „At tu, quicumque es, quem nostra licentia laedit.“ et Art. Amat. III, 683. „Sed te, quaecumque es, moderate iniuria turbet.“ Lucanus IX, 538. „At tibi, quaecumque es, *Libyco gens igne diremta*.“ Tibullus I, 5. [v. 69] „At tu, qui potior nunc es, mea fata caveto.“ Tamen, cum et veteres editiones, et membranae aliorum ac meae omnes praeter unam ex recentioribus *et tu* hic exhibeant, placet hic antiquam lectionem retinere. *Et tu*, etiam tu, quicumque es, maerebis amores alio translatos, pariter atque *ego nunc maereo*. Sic infra XVII, 45. „Et tu (*poles nam*) solve me dementia.“

2. *Suis et ipsa*] Doctissimus Barthius in Advers. XXXIX, 9. vix dubium sibi ait esse, quin Flaccus sic scripserit, „*Altera iam teritur bellis civilibus aetas, Suis ut ipsa Roma viribus ruit*.“ hoc est, altera iam aetas est, *ut*, sive ex quo, Roma suis ipsa viribus ruit. Certe talis eius particulae significatio familiaris est bonis scriptoribus. Nihil tamen hic mutaverim; tum quia omnes codices et Grammatici veteres, qui saepe hunc versum citant, sic ubique exhibent; tum quia sequentia refragantur. Non enim id dicit, quod Barthius autumat; sed ideo Romam iam suis viribus ruere, quia altera etiam aetas civilibus bellis teratur: adeo ut non prior, sed posterior et sua aetas ruinam rebus Romanis minaretur; ut vers. 9. „*Quam neque finitimi valuerunt perdere Marsi — Impia* perdemus devoti sanguinis aetas.“

6. *Novisque rebus infidelis*] Lege hic et versu octavo *ve* pro *que* in hunc modum: „*Aemula nec virtus Capuae, nec Spartacus acer, Novisve rebus infidelis Allobrox; Nec fera caerulea domuit Germania pube, Parentibusve abominatus Hannibal*.“ Quid enim Allobrogibus cum Spartaco, aut quid Hannibali cum Germanis? Anne hi una Romanis bellum intulerunt, ut particula *que* coniungendi fuerint? Immo vero lege *ve*, quod aequè disiungit, et perinde hic valet, ac *Neque*. „*Nec Capua, nec Spartacus, aut Allobrox*. Ita Noster Carm. III, 23, 5. „*Nec pestilentem sentiet Africum*

- Inpia perdemus devoti sanguinis aetas:
 10 Ferisque rursus occupabitur solum.
 Barbarus heu cineres insistet victor, et Urbem
 Eques sonante verberabit ungula:
 Quaeque carent ventis et solibus ossa Quirini
 (Nefas videre) dissipabit insolens.
 15 Forte quid expediat, communiter, aut melior pars,
 Malis carere quaeritis laboribus?
 Nulla sit hac potior sententia: Phocaeorum
 Velut profugit exsecrata civitas

Fecunda vitis, nec sterilem seges Robiginem, aut dulces alumni Pomifero grave tempus anno. et Serm. I, 6. v. 68. „*Si neque avaritiam, neque sordes, aut mala lustra*“: ut ibi legendum esse pluribus ostendam ad ipsum locum. Vulgo circumferuntur ibi *Nec et Ac.*

15. *Forte quid expediat*] Ita omnes scripti editique. Sed valde laborant Interpretes in expedienda verborum constructione: „*Forte quid expediat, communiter, aut melior pars, Malis carere quaeritis laboribus.*“ Iulius Scaliger ad hunc modum verba ordinat, „*Forte communiter quaeritis, quid expediat; aut melior pars quaeritis carere laboribus.*“ *Atqui hoc*, inquit, *idem est.* Et proinde censura sua critica totum hunc locum damnat. Sane *quid expediat* nihil aliud notare potest, quam *quid utile sit*; eodem autem recidunt quid utile sit, et malis laboribus carere. Cicero Epist. ad Famil. V, 19. [§ 2] „*Est enim res profecto maxima: quid rectum sit, apparet: quid expediat, obscurum est*“; et pro Marcello c. 10. [§ 30] „*Multi dubitabant, quid optimum esset; multi, quid sibi expediret; multi, quid deceret; nonnulli etiam, quid liceret.*“ Ovidius Pont. II, 3. [v. 9] „*Cura, quid expediat, prius est, quam quid sit honestum: Et cum fortuna statque caditque fides.*“ Alii hoc ordine verba contexunt; „*Forte communiter aut melior pars quaeritis, quid expediat carere malis laboribus*“: in quam sententiam gregatim pedibus accedunt Lambinus, Torrentius, Dacerius aliique. Sed, quod pace eorum dictum velim, numquam ex illis verbis sic positis excudent eum sensum, quem sibi confingunt. Sic enim explicare volunt; „*Quid expediat carere, hoc est, quid subveniat, promoveat, adiuvet; quid auxilio et adiumento sit, ut careatis.*“ Enimvero aliud plane notarent ea verba, ab auctoris mente prorsus alienum. *Quaeritis, quid expediat carere malis laboribus*; hoc esset, *quid referat, quid atineat, quid iuvet, quid commodi apportet.* Atqui valde expedit, permagni refert, permultum attinet malis laboribus liberari: ut stultum sit de hoc *quaerere* et deliberare. Ut ne addam vitiosissimam fore hoc pacto verborum collocationem: nam *carere quaeritis*, ut loco se mutuo contingunt, ita in constructione non sunt separanda. Ergo vir egregius Ianus Rutgerius in Venusinus Lectionibus [c. 11] aliam viam insistit: sic enim corrigendum esse pronuntiat; „*Forte (quod expediat) communiter, aut melior pars Malis carere quaeritis laboribus?*“ quod sic explicat: „*Fortasse vel communiter (quod optimum quidem erat) vel si id non potest, melior saltem pars malis laboribus carere quaeritis?*“ Atqui eo sensu *expediat* potius dicendum foret, quam *expediat*. Nos emendationem ipsam viro elegantissimo libenter acceptam referimus: sed nostra et nova interpretatione donatam proponimus. Sic enim precationis sensu verba enarranda sunt: *Forte, (quod expediat, hoc est, quod prosit, quod utile et salutare sit, quod bene eveniat, quod bene et feliciter vertat, quod bonum felix faustumque sit)* aut omnes, aut certe maior pars quaeritis malis laboribus carere, sive de remedio civilibus bellis inveniendò consultatis? Noli dubitare, quin veram

- Agros atque lares patrios, habitandaque fana
 20 Apris reliquit et rapacibus lupis:
 Ire, pedes quocumque ferent, quocumque per undas
 Notus vocabit, aut protervus Africanus.
 Sic placet? an melius quis habet suadere? secunda
 Ratem occupare quid moramur alite?
 25 Sed iuremus in haec: Simul imis saxa renarint
 Vadis levata, ne redire sit nefas:
 Neu conversa domum pigeat dare lintea, quando
 Padus Matina laverit cacumina;
 In mare seu celsus procurrerit Apenninus,
 30 Novaque monstra iunxerit libidine
 Mirus amor; iuuet ut tigris subsidere cervis,
 Adulteretur et columba milio;
 Credula nec ramos timeant armenta leones;
 Ametque salsa levis hircus aequora.
 35 Haec et quae poterunt reditus abscondere dulcis,
 Eamus omnis execrata civitas,
 Aut pars indocili melior grege: mollis et exspes
 Inominata perprimat cubilia.

v. 33. Vulg. *Flavos*.

hic Horatii manum, veramque adeo sententiam habeas: ita omnia clara sunt et conspicua, et de ritu Romanorum sollemni sumta. Nam deliberationes et consultationes, ut hic, fere semper simili precatone auspicari mos erat. Livius I, 28. [§ 1] „*Tullus Melitum benigne alloquitur*: quod bene verbat, *castra Albanos Romanis castris iungere iubet*.” Et III, 26. [§ 9] „*Rogatus, ut* (quod bene verteret *ipsi reiue publicae*) *togatus senatus mandata audiret*”, et ibidem 34. [§ 2] „*Populum ad concionem advocaverunt; et* (quod bonum faustum felixque *reip. ipsis, liberisque eorum esset*) *ire et legere leges propositas iussere*.” Cato de Re Rustica c. 142. [c. 141 § 1] „*Impera suovetaurilia circumagi cum divis volentibus*, quodque bene eveniat.” Vide plura apud eruditissimum Brissonium de Formul. [I. I c. 109 p. 59 ed. a. 1754]. Porro hanc loci huius sententiam esse eo magis apparet, quod mox sequatur, *Si placet? an melius quis habet suadere?* „*Placet* enim illud ex formula sollemni itidem petium est: Cum enim consulebant, sic loquebantur, *Placetne? Quid fieri placet?* et in decernendo, *Placere senatui*, vel, *Non placere*: de quibus vide eundem Brissonium [I. II. c. 43 p. 154 et c. 50 p. 158]. Nihil amplius addam in re certa: illud tantum monebo, pro interrogationem haec efferri debere, ut recte annotat Porphyrio, „*Malis carere quaeritis laboribus?*” quod tamen editiones perperam neglexerunt.

33. *Credula nec flavos*] Ita editiones veteres et maior pars codicum. Leidensis et Magdalenensis *saevos*, cum quibusdam Lambini. Utrumque nempe corruptum erat ex vero, quod in quattuor Blandiniis longe optimis reperit Cruquius: cui tamen bene monenti nemo editorum hactenus obtemperavit. „*Credula nec ramos timeant armenta leones*,” ut *rava lupa* Carm. II, 27, 3. Sic apud Ciceronem Acad. II. c. 33. [§ 105] ubi *mare nunc purpureum, nunc caeruleum, nunc ravam* dicitur, citante Nonio Marcello [p. 164, 13 Merc.]; codices, qui nunc habentur, *flavum* pro *ravo* substituunt. Glossae Philoxeni, *Ravus, καρπός*: corrige *χαροπός*; quod et vidit doctissimus Vulcanius. Atqui *χαροπός* notissimum *leonis* epitheton est Homero et aliis Graecis.

- Vos quibus est virtus, muliebrem tollite luctum,
 40 Etrusca praeter et volate litora.
 Nos manet Oceanus circumvagus arva beata;
 Petamus arva, divites et insulas;
 Reddit ubi Cererem tellus inarata quotannis,
 Et inputata floret usque vinea;
 45 Germinat et numquam fallentis termes olivae,
 Suamque pulla ficus ornat arborem;
 Mella cava manant ex ilice; montibus altis
 Levis crepante lympha desilit pede.
 Illic iniussae veniunt ad muletra capellae,
 50 Refertque tenta grex amicus ubera;
 Nec vespertinus circumgemit ursus ovile,
 Nec intumescit alta viperis humus:
 Pluraque felices mirabimur; ut neque largis
 Aquosus Eurus arva radat imbribus,
 55 Pinguia nec siccis urantur semina glebis;
 Utrumque rege temperante caelitem.
 Non huc Argoo contendit remige pinus;
 Neque inpudica Colchis intulit pedem:
 Non huc Sidonii torserunt cornua nautae,
 60 Laboriosa nec cohors Ulixēi.
 Nulla nocent pecori contagia: nullius astri
 Gregem aestuosa torret inpotentia.
 Iuppiter illa piaē secrevit*) litora genti;
 Ut inquinavit aere tempus aureum,

39. *Vos quibus est virtus*] Sic codices ubique: sed in excerptis Bodleianis annorum CCCC reperi sine ulla litura, „*Vos, quibus est animus, muliebrem tollite luctum.*“ Utrumque probum est, ut nescias utrum utrius glossema sit. Noster Epist. I, 1, 58. „*Est animus tibi, sunt mores, et lingua fidesque.*“ Cicero Offic. II. [c. 10 § 36] „*Despiciunt autem eos et contemnunt, in quibus nihil virtutis, nihil animi, nihil nervorum putant.*“ Virgil. Aen. V, 363. „*Nunc si cui virtus, animusque in pectore praesens.*“ Aen. X, 712. „*Non cuiquam irasci propiusve accedere virtus.*“ et mox de re eadem v. 717. „*Non ulli est animus stricto concurrere ferro.*“ Valerius Flaccus III, 679. „*Vos, quibus et virtus, et spes in limine primo.*“ Cicero de Consulatu suo (Epist. ad Attic. II, 3. [§ 3]) „*Interea cursus, quos prima a parte iuventae, Quosque adeo Consul virtute animoque petisti.*“

48. *Lympha desilit pede*] Codices aliquot *Nympha*; quod magnos patronos et fautores nactum est. Retinemus tamen hic *lympha*, ut et supra Carm. III, 13. v. 16. quem locum vide.

63. *Secrevit litora genti*] Tres codices Torrentii cum Galeano nostro *sacrauit*. Quod eodem fere recidit: si enim *secrevit* ea litora piaē genti, etiam *sacrauit*. sive dicavit ei ut propria. Manilius III, [v. 64] „*His regimen natura dedit, propriasque sacrauit Unicuique vices.*“ inde *secreta sedes* [Aen. II, 568 et VII, 774], et *sacrata sedes* [Aen. I, 681 et II, 742], Virgilio, sensu fere eodem. Zulichemianus *secreerat*. Sed retinemus *secrevit*, ut et plurium membranarum auctoritate fultum, et omnibus editionibus

*) [secrevit pro secrerat reponi iussit Bentl. praef.]

65 Aere*) dehinc ferro duravit secula: quorum*)
Piis secunda, vate me, datur fuga.

XVII.

HORATIUS: CANIDIA.

Iam iam efficaci do manus scientiae;
Supplex et oro regna per Proserpinae,
Per et Dianae non movenda numina,
Per atque libros carminum valentium
5 Refixa caelo devocare sidera,
Canidia, parce vocibus tandem sacris,

receptum. Nemesianus Eclog. I. v. 20. „Secreti pars orbis habet, mundusque piorum.“

65. *Aere, dehinc ferro*] Sic libri editi. Sed codices nostri Leidensis, Reginensis, Magdalenensis, Battelianus, Petrensis, „Aerea dehinc ferro duravit saecula, quorum Piis secunda, vate me, datur fuga.“ Quin et Galeanus habet *Aera*, cum e minuto supra scripto. *Dehinc* autem sic unicam syllabam faciet, ut Virgil. Aen. IX, 480. „caelum dehinc questibus implet.“ et Ovid. Fast. VI, 788. „Dehinc erit, Orion, aspicienda mihi.“ Tolerari tamen non potest haec lectio, quia *quorum* eo pacto ad saecula *aerea* referretur: atqui haec scribente Horatio *ferrea* aetas iam diu processerant. Huic tamen difficultati medetur eruditissimi Graevii emendatio; qui, ut Heinsius in libri sui margine memorat, sic olim legebat: „Quorsum Piis secunda, vate me, datur fuga.“ ubi *quorsum*, opinor, sic explicabat, *ad quae litora, ad quae beata arva et divites insulas*. Et eodem sensu *quo nunc*, fortasse melius, reponere potuisset. Sed impedita et coacta erit constructio, si *quorsum* vel *quo nunc*, tot verbis intervenientibus, ad *litora* referantur: et multo quidem impeditior, nisi *aerea* scribas, non *aere*.

5. *Refixa caelo devocare sidera*] Editio Veneta princeps, et Loscheriana *defixa* habent; at Veneta altera anni 1490 *refixa*. Inde in sequentibus nunc hoc, nunc illud receptum est, pro vario editorum palato et iudicio. Sane praeter unum librum Torrentii et alterum Barthii Advers. XXXVII, 15. plures ex nostris *defixa* habent, ut Leidensis, Zulich. Graevianus, Galci, Petrensis. Et de *defixionibus* magicis res nunc notissima est, et loca scriptorum iam ab aliis citata. Virgilius Ciri v. 375. „Pergit Amyclaeo spargens altaria thallo Regis Iolciacis animum defigere votis. Auctor Hereulis Oetaei v. 524. „Tunc verba moriens addit: Hoc, inquit, magae Dixere amorem posse defigi malo.“ Plin. Hist. Nat. XXVIII, 4. [§ 19] „Defigi quidem diris deprecationibus nemo non metuit.“ Seneca de Beneficiis VI, 35. [§ 4] „Execraris enim illum, et caput sanctum tibi dira imprecatione defigis.“ Sed in his omnibus quis non animadvertit, utut metaphorice hic accipiatur *defigere*, tamen ex propria et nativa significatione adhuc aliquid retinere? *Defigi* enim *veneficis* sic vere dicitur, ut *defigi pavore, stupore, defixus malis animus*. Numquam itaque commisisset Horatius, (neque quisquam alius poetae id fecit) ut eadem in sententia tam diversas et contrarias ideas poneret; ut sidera et *defixa* sint, et simul de caelo *derepta* et *devocata*. Quare legendum cum Blandiniis codicibus, et nostris Reginensi, Batteliano, et Regiae Societatis, „Refixa caelo devocare sidera“; et sic plane Acron manuscriptus in Bibliotheca Societatis Regiae: nam vulgati perperam habent *Defixa*. Neque aliter Cruquii commentator vetus: „Refixa, ait, detracta, evulsa, ut Virgilius Aen. V, 360. Neptuni

*) [Aere — quorum pro Aerea — quo nunc reponi iussit Bentl. praef.]

Citumque retro solve, solve turbinem.
 Movit nepotem Telephus Nereium,
 In quem superbus ordinarat agmina
 10 Mysorum, et in quem tela acuta torserat.
 Luxere matres Iliæ addictum feris
 Alitibus atque canibus homicidam Hectorem;

v. 11. Vulg. *Unxere*.

*sacro Danais de poste refixum**, cui addas alium locum magis appositum, ibidem 527. „caelo seu saepe refixa *Transcurreunt, crinemque volantia sidera ducunt*. Ideo autem *refixa* incantationibus sidera, quia alioqui naturaliter *affixa* sunt. Plinius Hist. Nat. II, 8. [§ 28] „*Hinc redeamus ad reliqua naturae*. Sidera, *quae affixa diximus mundo*“ etc. et ibidem, 14. [§ 58] „*Sed altitudo cogit errantes stellas minores luna videri: sicut affixa caelo solis fulgor**) *interdium non cerni*.“

11. *Unxere matres Iliæ*] Editio Veneta princeps, *unxere*: at altera anni 1490 cum Loscheriana *luxere*: posteriores nunc hoc, at saepius illud pro captu editorum. Par quoque diversitas in codicibus scriptis. Blandinii quattuor, cum pluribus Lambini et Torrentii, duobus Pulmanni, uno Barthii Advers. XXXVII, 15, et Nostris Graeviano Zulich. Batteliano, Regiae Societatis, Petrensi, Bodleianis duobus, *unxere*. Contra, praeter Lambini aliquot, et Torrentii unum, duos Pulmanni et Bersmanni totidem, totidemque Lucenses omnium vetustissimos, (ut ait Michael Brutus) Leidensis noster et Galeanus, et a prima manu Reginensis, et pro varia lectione Petrensis et Bodleianus alter, *luxere*. Atque hanc lectionem in priore Editione Lambinus secutus est, et egregie explicavit; postea pertinacia quorundam fatigatus et victus aut mutavit sententiam, aut certe dubius haesit. Neque vero mirum est illud *unxere*, utpote facilius et de medio petitum, plures advocatos reperisse. Notum enim illud Virgilii [Aen. VI, 219]; „*corpusque lavant frigentis et unguunt*.“ et illud Ennii [Annal. v. 156 Vahl.]: „*Tarquini corpus bona femina lavit et unxit*.“ Ovidius Fast. IV, 853. de Remi cadavere, „*Arsurosque artus unxit: fecere quod ille, Faustulus et maestas Acca soluta comas*.“ et Epist. Ariadnae [Her. X] 122. „*Nec positos artus unget amica manus*.“ Ego vero eam ipsam ob causam hoc a Librariis, alterum ab Auctore profectum esse nullus dubito. *Unxere enim* quivis de plebe literatorum reponere potuit, *Luxere* nemo nisi apprime eruditus. Deinde illud vide, *Matres Iliæ unxere*, hoc est, *omnes matronae Iliades*. Id vero qui fieri potuit? aut quid attinuit tali officio tot manus adhiberi? Ungebant cadaver aut pollinctores, aut propinqui, aut certe pauci. Inde in Miseni funere, Aeneid. VI, 218. „*Pars calidos latice et athena undantia flammis Expediunt, corpusque lavant frigentis, et unguunt*.“ At *omnes Teuceri ibi luxere* Misenum, ut hic *omnes Iliades luxere* Hectorem: v. 212. „*Nec minus interea Misenum in litore Teuceri Flebant, et cineri ingrato suprema ferebant*.“ et 220. „*Fil gemitus: tum membra toro defleta reponunt*.“ Recta igitur et genuina lectio est, „*Luxere matres Iliæ addictum feris Alitibus atque canibus homicidam Hectorem*“: quod vocabulum satis significat sollemni funeris pompa Hectorem sepultum esse. Recte enim animadvertit Lambinus, frustra id cavillante Torrentio, sollemnes illos ploratus et luctus, non nisi praesente mortuo corpore, esse solitos usurpari. Inde toties poetis iunctim proferuntur ea verba, *ἄκλανστος καὶ ἀταφος, indefletus et insepullus*: quia numquam *defletus* dicitur, qui sepulchro caruit. Euripides Phoenissis. [v. 1636] *Ἐὼν δ' ἄκλανστον, ἀταφον, οἰωνοῖς βορᾶν*. Et ita bis terque alibi, citante Lambino. Quibus adde Homeri illud de Elpenore Odys. A. v. 53. *Σῶμα γὰρ ἐν μεγάρῳ Κίρκης κατελείπομεν*

*) [scr. *ἀφίτας* c. s. *fulgore*]

Postquam relictis moenibus rex procidit
Heu pervicacis ad pedes Achillei.

15 Setosa duris exuere pellibus

Laboriosi remiges Ulixei,

Volente Circa, membra: tunc mens et sonus

v. 17. Vulg. Circe.

ἡμεῖς Ἀκλαντον καὶ ἄθραπτον, ἐπεὶ πόνος ἄλλος ἔπειγε. et v. 72. Μη μ' ἀκλαντον, ἄθραπτον ἰὼν ὀπιθεν καταλείπειν. Virgilius Aen. XI, 372. „Nos animae viles, inhumata inflataque turba.“ Quid quod, si ex praecepto suo famam et historiam hic *secutus* est Flaccus, numquam dicere potuit, matres Ilias Hectorem *unxisse*. Lotus enim et unctus et nitidus vestibus indutus est Hector in tentorio Achillis; priusquam Ilium deportandus Priamo redderetur: Iliad. Ω. 582. Δμῶς δ' ἐκκαλέσας λούσαι κέλετ' ἀμφὶ τ' ἀλείψαι. [v. 587] Τὸν δ' ἐπεὶ οὖν δμῶαί λούσαν καὶ χρίσαν ἑλάϊῳ, Ἀμφὶ δέ μιν φάρος καλὸν βάλον ἠδὲ χιτῶνα. Neque vero unctionem illam a Troadibus iteratam esse aut ulli usui fuit, aut poeta vel verbulo indicavit. At *lucrisse* eum matres Iliadas multis versibus ibi memorat; primo enim praedicit Priamum sollemnem *luctum* per novem dies extrahendum esse, v. 664. *Εὐνήμαρ μὲν κατὶδὸν ἐνὶ μεγάροις ΓΟΑΟΙΜΕΝ*. Deinde, ubi Troiam delatum est cadaver, et in *lecto* positum v. 720. (nihil hic de repetita lotione aut unctioe aut vestitu) αἰδοῦς θρήνων ἐξάρχους προέτας σive praeficos *planctuum principes* constituebant, quibus adgements responderent mulieres; v. 722. Οἱ μὲν ἄρ' ἐθρήνεον· ἐπὶ δ' ἔστενάγοντο γυναικες. Deinceps vero Andromache, et postea Hecuba, et tertia tandem Helena, lamenta ceteris feminis ordiebantur: [v. 723] Τῆσιν δ' Ἀνδρομάχη λευκῶλενος ἤρχε γόοιο. et v. 746. Ως ἔφατο κλαίονσα· ἐπὶ δ' ἔστενάγοντο γυναικες. Τῆσιν δ' αἰὲθ' Ἐκαθρ' ἀδινῶν ἐξήρχε γόοιο. et v. 760. Ως ἔφατο κλαίονσα· γόον δ' ἀλίεστον ὄρουε. Τῆσιν δ' αἰθ' Ἐλένη τριτάτη ἐξήρχε γόοιο. et v. 776. Ως ἔφατο κλαίονσα· ἐπὶ δ' ἔστινε δῆμος ἀπειρων. Quis ulterius dubitet, quin *lucernis* Hectorem matres Iliades, potius quam *unxerint*? Illud enim ex ritu sollemni et historiae fide ductum: hoc et supervacuum, et nulli auctori memoratum. Elegantissimus scriptor Consolationis ad Liviam, v. 429. „Hectora tot fratres, tot deflevit sorores, Et pater, et conivax, Astyanaxque puer, Et longaeva parens: tamen ille redemptus ad ignes; Nullaque per Stygiis umbra renavit aquas.“ Qui quidem locus vel solus sufficeret ad lectionem nostram stabilendam. Accedat tamen Dictys Cretensis IV, 1. „Dein exorto quam maximo ululatu, postrema funeri (Hectoris) peragunt, hinc feminis cum Hecuba deflentibus, hinc reclamantibus Troianis viris, et postremo sociorum gentibus. Quae per dies decem concessa bellandi requie, ab ortu solis usque ad vesperam per Troianos gesta, nusquam remisso lugendi officio.“ et Iuvenalis X, 261. „Incolumi Troia Priamus venisset ad umbras Assaraci magnis sollemnibus, Hectore funus Portante, ac reliquis fratrum cervicibus, inter Iliadam lacrimas; ut primos edere planetus Cassandra inciperet, scissaque Polyxena palla.“ Sic apud Virgilium in funere Polydori Aen. III, 65. „Stant circum Iliades crinem de more solutae“, id est, *de more plangentium*, ut recte Servius. Et iterum in funere Pallantis XI, 35. „Circum omnis famulumque manus, Troianaque turba, Et maestum Iliades crinem de more solutae.“ Ubique opinor vides in funere sollemni matres Iliadas, non ad *unctiones*, sed ad *luctus* et *planctus* et *lacrimas* advocari.

17. *Volente Circe*] Disertissimus Ianus Broukhusius ad Propertii II, 7. [v. 83] sic reponit, „*Volente Circa, membra: tunc mens et sonus*“; idque, ut ait, ex optimo codice, quem saepe laudat, Graeviano. Ego vero eundem codicem iam nunc ante oculos habeo, et *circa* quidem ibi extare video; sed *ca* illud a manu secunda est, et post rasuram; ut vel primo

Relapsus, atque notus in voltus honor.
 Dedi satis superque poenarum tibi,
 20 Amata nautis multum et institoribus.
 Fugit iuventas; et verecundus color
 Reliquit ora, pelle amicta lurida.

v. 18. Vulg. *Relatus*. 22. *Ossa*.

conspectu apparet. Olim autem *circe* fuisse, ut in aliis omnibus, quos viderim codicibus, ex spatii angustia facile cognoscas. Et vereor mehercle, ne a stolido quodam interpolatum sit, qui *circa membra* sic acceperit; quasi si *circa* praepositio esset. Sed utcumque ceciderit haec suspicio; etiam caecus scopum feriebat. Quippe iam olim Latina inflexione, *Volente Circa*, scriptum hic fuisse, testis est locuples Valerius Probus p. 1446. „*E nomina terminata Graeca sunt, ut Danaë, Euterpe, Circe, Agaue. In genitivo es et in accusativo en, huius Danaë, hanc Danaën. Ablativum enim, quia Graecum est, non habent, et convertuntur. Sic ex e litera a facit, et dicitur Circa; unde est illud Horatii, Volente Circa.*“ Ergo Valerii auctoritate, qui tanto antiquior est omnibus qui nunc extant Flacci codicibus, recipimus *Circa*. Et sane observavi in Iambis, Sermonibus, et Epistolis Latinas declinationes libentius adhibere Nostrum; in Carminibus Graecas. In illis *Cretam, Helenae, Penelopam* habes, in his *Creten, Helene, Penelopen*. Quippe in illis puram et nativam orationem sectatus est; in his plus exotici nitoris et transmarinae elegantiae affectavit. *Circa* itaque Latine nunc extulit; ut Plautus in Epidico [IV, 2, 34], *Circam, Solis filiam*. Sic et apud Virgilium Aen. III, 386. „*Infernique lucus, Aeaecaeque insula Circes,*“ omnes Pierii codices aut *Circe* ibi habebant, aut *Circae*. Quin et magnus Cuiacius Observat. XII, 18. se in veteribus Horatii codicibus *Circa* invenisse testatur.

18. *Tunc mens et sonus Relatus*] Editio Veneta princeps *relatus*; at altera cum Loscheriana *relapsus*, quod agnoscunt codices nostri Graevianus, et Reginensis, cum quinque aliis: et Plotius Grammaticus p. 2643. Semper fere in hac voce variabant Librarii; ut Carm. IV, 13, 28. „*Dilapsam in cineres facem*“: Leidensis codex *Delatam*. et Serm. I, 10. v. 68. „*Si foret hoc nostrum fato dilatus in aevum*“; maior pars membranarum *dilapsus*. In loco autem, quem nunc tractamus, non permultum interest, *relatus* legas, an *relapsus*. In eo dumtaxat differunt, quod *relatus* externa vi reductum significet, *relapsus* ultro et sponte sua reversum. Atque hic opinor sensus commodior est, et rei convenientior. Simul enim ac Circe magicarum cantionum vim aboleverat; extemplo pristina mens et vox et figura sponte redierunt.

19. *Satis superque poenarum tibi*] Lego: „*Dedi satis superque poenarum tibi, O Amata nautis multum et institoribus.*“ Sic oratio, quae prius languida et hiulca erat, novas vires novamque iuncturam acquirit. Ita versu 46, *Et tu, potes nam, solve me dementia; O nec paternis obsoleta sordibus,*“ Ideo autem (ut solent) omiserunt id Librarii, quia sine eo mensura versus plena et integra est.

22. *Reliquit ossa*] Vide modo integrum locum; et miraberis servile quorundam ingenium, qui melius peius, iure iniuria, quidvis defendunt, quod a magno auctore profectum credunt: „*Fugit iuventas, et verecundus color Reliquit ossa pelle amicta lurida.*“ Quibus verbis olim offensus vir magnus Iulius Scaliger [Poetic. p. 894], „*Quis*“, inquit, „*dicat colorem reliquisse ossa? non igitur debuit dicere ossa amicta pelle, sed reliquisse pellem amictentem ossa.*“ Nihil hac censura iustius clariusve dici potest. Sed quid hic nostri Interpretes? sunt qui rem callide dissimulent; et sicco pede sapienter transiliant; est qui Scaligerum *cavillari* hic dicat; et tandem exortus est, qui id ipsum, quod ille vituperat, in caelum ferat et *admi-*

Tuis capillus albus est odoribus.
Nullum a labore me reclinat otium.

25 Urguet diem nox, et dies noctem: neque est

Levare tenta spiritu praecordia.

Ergo negatum vincor ut credam miser,

Sabella pectus increpare carmina,

rabile esse pronuntiet. En quo tandem pervenimus; ut miremur scilicet ea, quae nemo intelligit; imo quae probe intelligimus inepta esse, et falsa, et absurda. Quid enim? *Verecundus color* est rubor. Id quidem sine controversia est. *Rubor* ergo *reliquit ossa*. Qui pote, ut locum relinquat, ubi numquam fuit? quis *rubra ossa* vel fando audivit? Quod si stulte contendat quispiam, ossa vivi hominis rubere: at ossa hominis aegroti, qualem hic se describit Horatius, haud minus rubent, opinor, quam sani. Andromache apud Virgilium Aen. III, 308. conspecto derepente Aenea, „*Dirigit visu in medio*, calor ossa reliquit.“ et matri Euryali, Aen. IX, 475. audita filii sui morte, „*subitus miseræ* calor ossa reliquit.“ Recte quidem hoc: nam in consternatione et animi deliquio subitum frigus per ipsa ossa permanat, vitali calore totum corpus relinquente. *Calor* itaque tum *reliquit ossa*: sed scire velim, qua tandem animi corporisve affectione *color ossa relinquat*. Hic opinor morbus et Hippocrates omnes et Galenos effugit, solisque Aristarchis compertus est. Quid quod *verecundus color* non quivis *rubor* est, nec in qualibet parte corporis; sed proprius *genarum*. Nemo enim, cui sanum est sinciput, sanguinem, aut vulnus, aut nasum, aut supercilia, aut capillum, aut quidvis praeter genas *verecundo colore* suffusum dixerit. Quid ergo? an *rubor genarum reliquit ossa*? Hoccine *admirari* nos iubebitis, ut a divino poeta prolatum? Quanto melius erat, et ab illo et a vobis tam foedam maculam abstersisse? quod quidem non ita magni negotii est: in aperto enim et facili posita est vera emendatio: „*Fugit inventus; et verecundus color Reliquit ora, pelle amicta lurida.*“ *Ora*, inquam, reliquit, non *ossa*; quippe in *ora* solo sedem et locum habet. Ovidius Epist. Phyllidos. [Phaedrae, Her. IV, 72]: „*Flava verecundus tincerat ora rubor.*“ et Metamorph. I, 484. „*Pulchra verecundo suffunditur ora rubore.*“ Seneca Hippolyto 376. „*Non ora tingens nitida purpureus rubor.*“ Ergo queritur Horatius se Canidiae veneficiis pallidum et *luridum* factum esse, et ruborem pristinum *ora reliquisse*: ut plane Canace apud Ovidium Epist. XI. [v. 27] „*Fugerat ore color: macies adduxerat artus*“; et Camilla moribunda Aen. XI, 819. „*Labitur exsanguis, labuntur frigida leto Lumina: purpureus quondam color ora reliquit.*“ Ceterum codices Reginensis et Magdalenensis, *amictus*, et Bodleianus *amictas*: quae nescio equidem quid sibi velint: alii ingeniosiores hic se exercent. Ideo autem crediderim Librarios *ossa* hic interpolavisse; quia *ossa pelle tegi et amicti* vulgari dicto notissimum erat. Plautus Captivus I, 2 [v. 32] „*Ossa atque pellis sum miser a macritudine.*“ Silius Ital. XIV. [v. 605] „*santes immixta cruore Expuitur, membrisque cutis tegit ossa peresis*“: Idem libro II. [v. 466] „*iam lumina retro Exesis fugere genis; iam lurida sola Tecta cute, et venis male iuncta trementibus ossa Extant, consumtis visu deformia membris.*“ *Ora* vero dici *pelle amicta*, duriusculum forte, aut certe novum iis videbatur. Atqui et *ora* et omnia corporis membra cute teguntur: et si *ora pelle nudata* bene dixeris; quidni itidem et *pelle amicta*?

24. *Nullum a labore* Graevianus cum duobus aliis, „*Nullum ab labore me reclinat otium.*“ ut Terentius Hecyra Prolog. II. [v. 15]. „*Ab studio, atque ab labore, atque arte musica.*“ et Noster Carm. III, 17, 1. „*Aeli vetusto nobilis ab Lamo.*“ Sed parvi interest: neque tantillam ob causam editiones convellendae sunt.

Caputque Marsa dissilire naenia.

30 Quid amplius vis? ô mare, ô terra, ardeo,
Quantum neque atro delibutus Hercules
Nessi cruore, nec Sicana fervida
Furens in Aetna flamma. tua, donec cinis
Iniuriosis aridus ventis ferar,

v. 30. Vulg. Mare et terra. 33. *Virens* — tu.

30. *O mare et terra, ardeo*] Acron et editus, et manuscriptus sic exhibet, „*O mare, O terra, ardeo*“: quod explicat ex illo Terentiano [Adelph. V, 3, 4], „*O caelum, O terra, O maria Neptuni*.“ Recte: nam longe vehementius quid sonat O repetitum. Plinius Epist. I, 9 [§ 6]. „*O mare, o litus, verum secretumque μουσιον*.“

33. *Virens in Aetna flamma*] Editiones veteres *urens*, et maior pars manuscriptorum; sane ex nostris omnes, praeter Graevianum et Collegii Regii, qui *virens* habent. *Virens* etiam in quibusdam ex suis invenerunt Lambinus, Torrentius, Pulmannus, Cruquius et Gifanius. Equidem, si alterutrum ex his necessario recipiendum esset, *virens* praetulerim. Quis enim *urens* absolute et intransitive dixit? Hoc quidem sensu sine dubio *ardens* posuisset, non *urens*. Sed esto, ut *urens* idem sit ac *ardens*: quae deinde sententiae vis et venustas erit? *flamma urens in fervida Aetna*. Si *flamma*, si *fervida*; mirum certe, si non *ureret*. Quid ergo attinebat tam iners, tam redundans, tam invariaturum epitheton inferre? At illud alterum *virens*, si nihil aliud, certe novam metaphoram orationi impertit: ideoque et plerisque interpretum placuit, et elegantissimo Nic. Heinsio tam hic, quam ad Ovidii Fast. VI, 234. Iam autem *flamam virentem* interpretantur *validam et inextinctam*: ferme ut *viridis senectus, virent genua, γόνυ γλωρόν*. Sed haec exempla ad scopum non pertingunt. Non enim si *aetas*, translatione a vernis floribus sumpta, *virere* belle dicitur; idcirco etiam et *flamma*, quae toto genere dispar est. Illa paullo validiora sunt, *flos flammae, πρὸς ἄνθος, igne et flammis florere*, ex Lucretio I, 898. „*Donec flammai fulserunt flore coorto*.“ et IV, 451. *Bina lucernarum florentia lumina flammis*.“ et Statio Theb. II, 276. „*arcano florentes igne Smaragdos*.“ Sed rogo vos, si de levi aliqua flamma aut *lucernae*, aut *gemmae*, aut *fomitis* felici et audaci metaphora *florere* usurpatur; an ideo de immani Aetnae incendio recte etiam procedet? An si auctor hic dixisset, *Florentes in Aetna flamma*, propitiis auribus acciperetis? Vix crediderim; et tamen hoc magis illo veniam meretur: hoc enim, etsi in re plane diversa, auctores suos habet; illud indictum prorsus et inauditum. Nam quod Heinsius ad Ovidium *virens flamma* ex Martiali citat, in eo accuratissimum virum memoria fefellit. Ibi enim *aurum virens*, non *flamma* dicitur, Epigr. XII, 15 [v. 3]. „*Miratur Scythicas virentis auri Flammam Iuppiter*.“ Tum autem, quod quidam de colore flammae Aetnae, utpote ex sulfure et bitumine ortae, *virens* interpretatur, id levi manu refelli potest. Flamma enim in *Aetna* nullum colorem habet; neque ex *Aetna* prorumpens, *viridem*. Quid multa? si illud volunt, ut *virens* hic pro valida et numquam moriente flamma accipiatur; miror equidem, quod nulla fere mutatione non sic reposuerint, „*nec Sicana fervida Virens in Aetna flamma*.“ quod sane minime contemnendum esset, si libri accederent: Sic Noster Carm. III, 21, 23. „*Vivaeque producent lucernae*.“ et Ovidius Fast. VI, 291. „*Nec tu aliud Vestam, quam vivam intellige flammam*.“ et Fast. IV. 553. „*Inque foco pueri corpus vivente favilla Obruit*.“ Severus in *Aetna* [v. 41]: „*Proxima vivaces Aetnaei verticis ignes Impia sollicitat Phlegraeis fabula castris*.“ Sed quid opus est coniecturis? cum ipsi codices veram lectionem suppeditent, nempe ex Torrentianis aliquot, et Pulmanni unus, Bersmannique alter; „*O mare, o terra,*

35 Calet venenis officina Colchicis.
 Quae finis? aut quod me manet stipendium?
 Effare: iussas cum fide poenas luam;
 Paratus expiare, seu poposceris

v. 35. Vulg. *Cales*.

ardeo Quantum neque atro delibutus Hercules Nessi cruore, nec Sicana fervida Furens in Aetna flamma.“ Enimvero haec lectio omne aufert punctum: pulchram enim habet translationem ab humano affectu; et simul, ut fieri hic oportet, ingentem flammae vehementiam ostendit. Sic Virgilius Aen. V, 662. „furit immissis Volcanus habenis Transtra per et remos, et pictas abiete puppes.“ et IV, 670. „flammaeque furentes Culmina perque hominum volvantur perque deorum.“ et Georg. III, 100. „Ut quondam in stipulis magnus sine viribus ignis Incassum furit.“ et Aen. II, 759. „Illicet ignis edax summa ad fastigia vento Volvitur: exsuperant flammae: furit aestus ad auras.“ Seneca Medea, 885. „Avidus per omnem regiae partem furit Ignis.“ et Herc. Oet. 1958. „cum plurimus In caelum fureret flammae metus.“ Sed praecipue amant hoc verbum poetae, ubi de Aetna, ut hic, loquuntur: sic Lucretius II, 593. „Eximius vero furit ignibus impetus Aetnae.“ Severus in Aetna. [v. 278] „Aetnaei montis fremitus, aviumque furentis.“ Lucanus X, 447. „Non secus in Siculis fureret tua flamma cavernis, Obstrueret summam siquis tibi, Mulciber, Aetnam.“ Seneca Herc. Fur. 106. „acrior mentem excoquat, Quam qui caminis ignis Aetnaeis furit.“ et Hippolyto, 190. „Opifex trisulci fulminis sensit deus, Et qui furentes semper Aetnaeis iugis Versat caminos.“ et Herc. Oetaeo 285. „quis ignis tantus in caelum furit Ardentis Aetnae?“ Porro furens, initiali litera de more omissa aut minio notata, facile a Librariis mutabatur in: *urens*, aut *virens*.

35. *Cales venenis*] Expedi mihi, si potes, hunc locum; et magnam gratiam a me inibis: „tu, donec cinis Iniuriosis aridus ventis ferar, *Cales venenis officina Colchicis*.“ Tu, inquit, *O Canidia, cales officina venenis Colchicis*. „Quid hoc? aut quo pertinet? Dicit forte Porphyrio Scholiastes: „Ipsam mulierem officinam venenorum diserte dixit.“ Neque hili praeterea habent interpretes novi. Sed vereor, ne aliud longe, ac illi existimant, his verbis, ut nunc quidem extant, denotetur. Quippe (si sic legis) Canidia ipsa sive corpus Canidiae erat *officina venenorum*, et corpus Canidiae *calebat venenis*. Sequitur ergo, ut ipsa Canidia veneficiis acta et fascinata fuerit, non ut Horatium fascinaverit. Qui enim *calet officina venenis*, sive qui calida officina venenorum est, is profecto non veneficus est, sed veneficia patitur. Qualem ipse se hic describit Horatius; nam *calebat*, et *ardebat: fugerat color, incanuerant capilli*; et praeterea *pectus, caput, praecordia*, et totum denique corpus dolebat; ut quasi *officina* seu domicilium venenorum dici potuerit: eodem plane iure, quo variis morbis affecti *domicilia morborum* vocantur Arnobio lib. VII [c. 11]. „*Nomine alios*,“ ait, „*videmus ex illis domicilia esse morborum: extinctis luminibus, atque auribus obseratis, pedum carere processu, truncos sine manibus degere*.“ Quare vide, ne non ita magna mutatione ad Horatium haec forte referenda sint, „num, donec cinis Iniuriosis aridus ventis ferar, *Caleo venenis officina Colchicis*?“ Sic, inquam, potius legerim, si cum Porphyrio *officinam* de homine interpretarer: sed mihi quidem dura et plebeia et Horatio indigna videtur metaphora; tantum abest, ut *diserte* dictum existimem. Quidni autem *officinam* accipiamus de loco, ubi omnis veneficiorum apparatus repositus erat? Qualia erant Medae illa penetralia, Valer. Flacc. VII, 327. „*Utque procul magicis spirantia tecta venenis Et saevae patuere fores; oblataque contra Omnia, quae Ponto, quae manibus eruit imis*.“ Appuleius Metam. III. [p. 137, 6 Elm.] de Pamphila saga: „*Appa-*

- Centum iuvencos*), sive mendaci lyra
 40 Voles sonari: tu pudica, tu proba
 Perambulabis astra sidus aureum.
 Infamis Helenae Castor offensus vicem,
 Fraterque magni Castoris, victi prece,
 Adempta vati reddidere lumina.
 45 Et tu (potes nam) solve me dementia,
 O nec paternis obsoleta sordibus,

[„v. 39. Vulg. *Iuvencos*“ ed. Amst. a. 1713]. 42. *Vice*.

ratu solito instruit feralem officinam, omne genus aromatis, et ignorabiliter laminis literatis“ etc. Seneca Controvers. XXXIII. [§ 2 p. 316, 21 Burs.] „*Volo mehercules nosse illud specum tuum, illam humanarum calamitatum officinam, illud infantium spoliarium.*“ Ita Cicero [Rosc. Am. c. 46 § 134] *officinam nequitiae*, [Philipp. II c. 14 § 35] *officinam falsorum chirographorum*, Columella [praef. § 5] *contemtiſsimorum vitiorum officinas* dixit; sed de loco et domo, non de persona. Ergo et hic *officinam venenorum*, non de ipsa Canidia, sed de eius domo intelligendum est: atque eo magis, quod ea vero nomine Gratidia appellata *officinam* unguentariam Neapoli exercebat; si veteribus Scholiastis, ut sane est, fides habenda est. Iam vero, si hanc sententiam amplecteris, sic locus erit constituendus; „*Furens in Aetna flamma. Tua, donec cinis Iniuriosis aridus ventis ferar, Calet venenis officina Colchicis.*“ ubi in primo versu pes quartus erit Tribrachys; ut in versu XII, „*Alitibus atque canibus homicidam Hectorem.*“ et LXXIV, „*Vectabor humeris tunc ego inimicis eques.*“ Et sententia quidem hac nihil clarius videtur: vera autem sit Horatii manus necne, penes alios iudicium esto.

39. *Centum iuvencos*] Elegans est scriptura, quam codex Battelianus pro varia lectione suppeditat, „*Faratus expiare, seu poposceris Centum iuvenois.*“ hoc est, *seu poposceris expiari iuvenois centum*; ut Carm. I, 4. v. 12. „*Seu poscat agna, sive malit haedo.*“ vide plura, quae ibi diximus.

40. *Voles sonari*] Codex Reginensis, et duo Bodleiani, et a prima manu Graevianus, „*sive mendaci lyra Voles sonare.*“ quod est, *sive voles me sonare mendaci lyra, Tu pudica, tu proba.*

42. *Offensus vice*] Odiosa est cacophonia in clausulis horum versuum, „*Infamis Helenae Castor offensus vice, Fraterque magni Castoris, victi prece.*“ quod homoeotelenon, si bene eum novi, numquam auctor admisit. Et opportune quidem absolvit eum ab hac culpa codex unus Torrentii, qui sic locum exhibet, „*Infamis Helenae Castor offensus vicem.*“ Noli dubitare, quin genuina sit haec lectio. Ita Livius VIII, 35. [§ 1] „*Tribunos stupentes, et suam iam vicem anxios.*“ et XXVIII, 19. [§ 17] „*Clamor undique ab sollicitis vicem imperatoris militibus sublatus.*“ et XXXIV, 32. [§ 6] „*Remittimus hoc tibi, ne vicem nostram irascaris.*“ et XLIV, 3. [§ 5] „*Sollicito consuli eorum vicem, quos paucos praemiserat.*“ Curtius VII, 4. [c. 2 § 5] „*Maestus, non suam vicem, sed propter ipsum periclitantium fratrum.*“ et VII, 41. [c. 11 § 20] „*Rex non cupidine magis potiundi loci, quam vicem eorum, quos ad iam manifestum periculum miserat, sollicitus.*“